
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：砀山县展望罐头食品厂新增天然气锅炉

（含气化装置）项目

建设单位（盖章）：砀山县展望罐头食品厂

编制日期： 2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
砀山县展望罐头食品厂新增天然气锅炉（含气化装置）项目

项目代码 2019-341321-14-03-015128

建设单位

联系人
蒋超 联系方式 15385765796

建设地点 安徽省宿州市砀山县砀城镇苇子园砀山县展望罐头食品厂内

地理坐标 （116度 18分 49.1秒，34度 25分 14.1秒）

国民经济
[...]
至空旷处，注意通风。漏气容器妥善处理，修复、检验后再用。

操作注意事项

密闭操作，全面通风。操作人员必须经过专业培训，严格遵守操

作规程。远离火种、热源，工作场所严禁吸烟。使用防爆型的通

风系统和设备。防止气体泄漏到工作场所空气中。避免与氧化剂

接触。在传送过程中，容器必须接地和跨接，防止产生静电。配

备相应品种和数量的消防器材及泄漏应急处理设备。

4、劳动定员

根据建设单位提供的资料，项目不新增员工人数，在原有员工中调度使

用，年工作时间为 300天，每天工作 8小时。

5、公用工程

（1）供水

原项目用水主要为纯水制备系统用水（用于锅炉），反渗透法制纯水率

约为 75%，年制备纯水量 2972.86t/a，年用水量为 3963.81t/a。

（2）排水

项目排水实行雨污分流，雨水经厂区雨水管网收集后，排入城市雨水管

网；项目生产性废水经厂区自建污水处理设施处理后达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及砀山县高铁新区污水处理厂接管标

准后排入砀山县高铁新区污水处理厂。

图2-1 技改项目水平衡单位：t/d



—11—

图 2-2 技改后全厂水量平衡图单位：t/d
（3）供电

项目供电来自市政供电管网，不新增用电量，原年用电量 50 万 kW·h/a

可满足技改项目用电需求。

（4）供热

项目淘汰现有的一台燃煤锅炉（4t/h），新增一台天燃气锅炉（6t/h）。

年用天然气量为 120万 m3/a。

（5）消防

项目消防按《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）有关规定实施。

6、现有工程依托可行性分析

现有工程锅炉房建筑面积 180m2，锅炉房内安置一台 4t/h燃煤锅炉，技

改项目拆除原有 4t/h燃煤锅炉、烟囱（35m）、及配套水膜脱硫除尘装置；

原有煤场、沉淀池填平硬化后存放气化装置，新增一台 6t/h燃气锅炉及烟囱

（15m），故本次技改项目依托现有工程可行。

技改前燃煤锅炉年耗煤量为 1800t，煤炭的发热量约为 6000大卡/kg计，

热效率取 85%，天然气热值取 8500大卡/m3，热效率取 90%，用天然气锅炉

替代燃煤锅炉后天然气用量=1800×6000×1000×0.85/8500×0.9=120万 m3。



—12—

工艺

流程

和产

排污

环节

项目技改前后产品产量及生产工艺均不发生改变，本项目生产工艺流程

及产污节点详见下图。

企业拟建1台6t/h的天然气锅炉，天然气锅炉配套低氮燃烧装置，废气经

15m高排气筒排放。拟建项目营运期工艺流程图见下图。

图2-3生产工艺流程图及产污环节

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

砀山县展望罐头食品厂成立于 2000年 7月，位于宿州市砀山县砀城镇苇

子园，主要经营范围果蔬罐头、畜禽水产罐头的制造及销售；预包装食品的

购销及互联网销售；自产、自营、代理商品的购销及进出口业务。

2007年委托宿州市环境保护科学研究所开展《10000吨/年罐头食品厂项

目》环境影响评价，已于 2007年 8月 20日取得环评批复，砀环【2007】66

号，并于 2010年 6月 24日通过砀山县环境保护局验收并取得批复，砀环管

【2010】22号。

为了更好的适应环保需求，砀山县展望罐头食品厂对污水处理设施进行

更新改造，于 2010年委托天津天发源环境保护事务代理中心有限公司开展

《砀山县展望罐头食品厂废水治理改造工程》项目环境影响评价，并已于

2010年 7月 19日取得环评批复，砀环管【2010】36号，已于 2012年 1月

13日通过砀山县环境保护局验收并取得批复，砀环管【2012】02号。

表 2.5公司历史环评验收情况表

项目名称
环保手续

履行情况
批准编号 批复时间

10000吨/年罐头食品厂项目 新建
砀环【2007】66

号

2007年 8月 20
日

10000吨/年罐头食品厂项目 验收
砀环管【2010】

22号
2010年 6月 24

日



—13—

砀山县展望罐头食品厂废水治理

改造工程
技改

砀环管【2010】
36号

2010年 7月 19
日

砀山县展望罐头食品厂废水治理

改造工程
验收

砀环管【2012】
02号

2012年 1月 13
日

根据《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》

（环办环评〔2017〕84 号）及《固定污染源排污许可分类管理名录（2019

年版）》（生态环境部令第 11号），该公司排污许可类别为重点管理，该公

司已按照相关要求办理排污许可手续，取得排污许可证（许可证编号：

9134132173000525XM001V），承诺本项目投入运行并产生实际排污行为之

前变更或补充排污许可证（详见附件）。

一、原有项目污染物排放情况

根据项目原环评报告分析，项目工艺流程如下：

图 2-4罐头生产工艺流程图

生产工艺流程简述:

因为水果成熟的季节不同，为保证各个季节各类水果罐头的生产供应，

需要把去皮，切割好的水果先冷藏起来，待下次生产时使用。

1、原料处理

（1）原料处理：原料在装罐前必须除去不可食部分及一切杂质。

（2）洗涤：为了除去果蔬表面附着的尘土、泥沙、部分微生物以及可能

残留的化学杀虫剂，所以果蔬在处理前必须进行洗涤。

（3）分级：为保证调味罐头制品的质量，和便于加工操作、提高劳动效

率、降低原料的耗用，对原料必须进行分级。分级方法可按大小和按品质分

级两种。



—14—

（4）去皮：果实去皮可以改进制品的色泽和风味。去皮的方法推荐采用

手工去皮法和机械去皮法。

（5）抽气处理：果蔬内都含有一定的空气，含量依品种、栽培条件、成

熟度不同而各异。果蔬含有空气，不利于加工，其影响如变色、破裂、煮烂，

组织松而装罐困难、降低罐内真空度等。因此，一些含空气较多，或易变色

的，必须用真空抽气处理。

2、分选装罐：按产品标准要求装罐。必须防止果肉露出液面，并应提高

装罐时调味液温度并适当加满，以产品开封时保持约 3毫米的顶隙度为宜。

3、排气和密封

入罐头装罐加液后，需迅速进行密封。设计推荐采用充氮封口机，可以

保持内容

物色、香、味。罐头在迅速密封时，注意防止调味液溢出（或抽出）罐外，

影响净重

和密封。密封后迅速杀菌。

4、杀菌和冷却

果蔬罐头属酸性食品，其 pH值一般在 4.5以下，故都采用沸水或沸点以

下的温度杀菌，杀菌设备采用转动式常压连续杀菌机，罐头杀菌以达到杀灭

罐内有害微生物，防止罐头破坏，并使果肉适当煮熟，改善组织和风味即可。

过度的加热，易使果肉软烂，汁水浑浊，色泽风味恶化。因此，在保证罐头

的安全贮藏前提下，应最大限度的降低杀菌温度和缩短杀菌时间。

5、包装

包装采用 PC（阻氧塑科多层体）容器或者玻璃充氮包装，由于容器透明，

内容物直观性好，外表印刷精美，携带及食用方便，很受消费者欢迎。



—15—

图 2-5原项目污水处理站生产工艺流程图

生产工艺流程简述：

（1）格栅、捞渣机：生产废水和生活污水首先经不锈钢细格栅机与捞渣

机的拦截除污水中较大的漂浮物及悬浮物然后自流入沉淀池，调节池，除去



—16—

废水中较大的固体以及漂浮物。避免堵塞水泵及管道，以便后续处理。

（2）初沉池：废水中的未被格栅捞渣机拦截的比重较大的固体物质物在

此沉淀，沉淀物排入污泥浓缩池。

（3）调节池：由于所排放的生产污水水量及水质根据产品及生产安排的

不同波动很大，即使一天内同种产品排放的水量及水质也有很大变化，故须

设调节池均衡水量及水质，以免对水处理设施的好氧生化系统造成冲击，在

调节池内设有提升泵，将处理水输送到气浮池内。池内设高低液位控制器，

当原水调节池液面降至低水位时，池内的提升泵接到 PLC指令停止运行，起

到保护泵的作用，当液面上升到高液面时，提升泵重新启动。

（4）气浮机：去除废水中残留的微型固体物质，如细小的果肉果皮等等，

以降低后续处理工艺的负荷。

(5）厌氧池（A1池）

厌氧池即水解酸化池，在此池内如果胶等难降解的物质在厌氧菌的作用

下，可被水解成可溶性果胶和多缩戊糖，可溶性果胶在果胶甲基酯酶作用下

被水解成果胶酸，果胶酸进一步被果胶酸酶水解，切断α.4糖苷键，生成半乳

糖醛酸，然后进入细胞内，通过糖代谢途径被分解、利用并释放出能量。对

于不溶性有机物水解为溶解性物质，大量水解—产酸菌作用下将大分子、难

于生物降解的物质转化为易于生物降解的物质；同时，缺氧生化池排出的剩

余污泥（剩余微生物膜)菌体外多糖粘质层发生水解，使细胞壁打开，污泥液

态化，重新回到污水处理系统中被好氧菌代谢，达到剩余污泥减容化的目的。

由于水解酸化的污泥龄较长（一般 15~20天)，所以在本设计中，采用水

解酸化池除达到截留污水中悬浮物的目的外，还具有部分生化处理和污泥减

容稳定的功能。

池内设置弹性填料作为细菌载体，使存留足够的进行生化过程的微生物

量。其不仅比表面积大，且水流特性十分优越，安装维护方便。

（6）缺氧池（A2池)

本池是以反硝化过程为主的设施，功能是去除污水中的 NH3-N和降解有

机物。来自厌氧池的有机污染浓度较高的污水与从好氧池后部回流的经过硝



—17—

化的混合液在本池进行充分混合，在缺氧（0.2<D0<0.5mg/L)条件下，进行反

硝化反应。在污水中的反硝化菌（兼性厌氧菌)的作用下，以原污水中含碳有

机物作为氢电子供给体，以硝态氮作为电子受体，回流混合液中大量的亚硝

酸盐和硝酸盐中的亚硝酸盐和硝桎卤中的氮被还原成蚕气逸入空气中，同时

污水中的兼性厌氧菌也可待好氧池中难于降解的有机物进行分解，大分子的

有机物被分解为小分子的有机物，提高 BOD/COD比值，增大进水的可生化

性，为好氧生化过程创造有利条件。

（7）好氧池（O池)：

本池是利用自养型好氧微生物进行生化处理的设施。功能是对污水中溶

解的含碳有机物进行降解和对污水中的氨氮进行硝化。

污水中的含碳有机物，在此池可进行较为彻底地氧化分解，而对氮、磷

等植物性有机物同去除很少，但在好氧微生物（硝化菌）的作用下，可将含

氮有机物转化成亚硝酸盐氮和硝酸盐氮，达到舞的转化，以便回流至缺氧池

进行除氮处理。

池内部设置弹性填料和微孔曝气器。填料上附着积累好氧微生物，类型

与前级缺氧池相近。氧化池采用微孔曝气器，具有安装方便，使用寿命长等

优点。

（8）二沉池：

好氧生化池出水自流入沉淀池，水中脱落的生物膜和悬浮的活性污泥在

此发生生物絮凝沉淀，与水重力分离。采用圆形带刮泥机形式，有利于液相

与固相的分离，同时也有利于污泥的排出。

（9）储泥池：便于活性污泥的回流与浓缩消化处置。

（10）污泥浓缩消化池：使污泥与处理后的水初步的分离，使得污泥进

一步的消化处理。

（11）污泥脱水车间：用于污泥的脱水机器设备的安置，内置板框压滤

机，便于污泥的外运。

（12）消毒池：使处理过的清水进一步的消毒净化，便于中水的回用。

项目所产生的废水主要生产废水、车间冲洗水、纯水制备产生的浓水和

生活污水等废水。



—18—

表 2.6原有项目污染物排放情况汇总表单位：t/a

污染物名称 产生量 消减量 排放量

废水 20.1 0 20.1
COD 160.8 144.72 16.08
BOD5 100.5 94.48 4.02
SS 80.4 66.33 14.07

项目生产性废水经厂区自建污水处理设施处理后达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及砀山县高铁新区污水处理厂接管标

准后排入砀山县高铁新区污水处理厂。

图2-6原项目水平衡图（t/d）
2、废气

原项目废气主要来源于锅炉废气、食堂油烟、污水处理站臭气。

①燃煤锅炉废气

根据砀山县环保局 2014年 7月 10日下发的排污核定通知书，燃煤锅炉

月平均排放二氧化硫 0.465t，氮氧化物 0.526t，颗粒物 0.246t，则原有项目污

染物年排放量二氧化硫 5.58t，氮氧化物 6.312t，颗粒物 2.952t。

②食堂油烟

厂区职工食堂共设有 4个炉灶，主要供给砀山县展望罐头食品厂职工就

餐使用。食堂采用液化气为燃料，属于清洁能源，故燃料燃烧废气对周边影

响很小，此处亦不予量化分析。烹调、油炸食物过程中有大量油烟产生，对



—19—

周围大气环境有一定不利影响。

根据类比调查和有关资料显示，每人每天耗食用油量约为 30g，本项目

劳动定员 100人，就餐率按照 85%计算，预计用餐人数为 80 人，每天耗油

2.55kg，油烟含量约占耗油量的 1.2%，则每天产生油烟量为 0.0306kg，年产

生量为 9.18kg/a，风机的风量为 10000m3/h，每天工作时间约为 5小时。

采用油烟净化器处理，去除效率为 85%，处理后排放浓度 0.0918mg/m3，

年排放量为 1.377kg/a，满足《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB18483-2001）

最高允许排放浓度（2mg/m3）。

③污水处理站恶臭

污水处理站：恶臭主要源自污泥浓缩池、污泥脱水间等，以无组织形式

排放。

3、噪声

原有项目噪声主要为剖桃机、去皮机等机械设备噪声。项目通过选用低

噪声设备，对高噪声设备分别采用减振、吸音与隔声处理，并通过合理布局

等措施降低噪声对周围环境的影响。本项目无新增设备，无新增噪声源。

4、固体废弃物

厂区现有项目固废产生及处理情况如下：

表 2.7现有项目固体废弃物产生及处置情况表

序号 名称 属性 废物类别
产生量

（t/a） 去向
排放量

（t/a）

1 废果、果

核等
固态 一般固废 300 外售 0

2 污水处理

站污泥
固态 一般固废 10

干化作为

农肥再利

用

0

3 废包装材

料
固态 一般固废 2 外售 0

4 废烧碱包

装袋
固态 一般固废 0.5 厂家回收 0

5 炉渣 固态 一般固废 130 外售作为

建筑材料
0

6 生活垃圾 固态 / 15
环卫部门